Ad benevolum Lectorem.

Si qua meis fuerint forsan vitiosa libellis,

Excusata, rogo Te, bone Lector, habe.

Non nisi Knittelios didici componere Versus,

Multa tamen vitae hi dant documenta bonae.

Von den ersten 25 Seiten merkt Knittel an, sie seien gedruckt und 1729 in verbesserter Auflage herausgegeben worden. Es ist dies eine *Hominis descriptio in triplici statu praeterito praesenti et futuro sive quid sit per naturam gratiam et futuram gloriam quoad corpus animam et praedestinationem.* Die Anschauung und den Witz bezeichnen die Verse:

Quaeris quid sit homo? Non est nisi sperma pudendum,

Stercore vas plenum, vermibus esca putris.^{a)}

a) S. Bernard. c. 8. ad mil. templi.

Est Microcosmus homo: cataractis sive catarrhis

Obruitur . . .

Est homo Comoedus vivens moriensque Tragoedus,

Rex personatus nil tenet imperii.

*) Auch dieser als Herausgeber altdeutscher Manuscripte geschätzte Mann läßt auf dem Umschlag des oben genannten Buchs unter Berufung auf Gräter und Abel die Knittelverse von Knittel ihren Namen führen.

**) Knittel nennt ihn im Buch einmal F.(rater) J. W. amanuensis.

Instabilis Luna est aut inconstantior ipsa:

Cornua si posuit, non renovabit homo.

Schön ist der Virgilische Anfang des vierten Abschnitts: Quid sit homo per disgratiam et erit post reprobationem:

Vraniae plectrum vix deposuisse videbar,

Tristis Melpomene porrigit inde nigrum.

Me jubet ad portas Inferni vadere, visa

Ac audita pari significare metro.

Quid faciam? toto tremo corpore, limen adire

Tartareum, terrent interiora magis.

Vade, ait Illa: Tibi dux et comes esto propheta, (Isai. 38.)

Corpore si trepidas, mente revise locum,

Tutior Aenea superas remeabis ad auras . . .

Im 5. Abschnitt: Quis sit et erit homo per gratiam cum poena temporali? ist bemerkenswerth der Ausfall gegen die Leugner des Fegefeuers:

Rideat insanus Calvinus et ipse Lutherus

Clamantes: alium non superesse locum

Post finem vitae, quam Coelum Erebumque perennem

Et peccatorum nil veniale dari . . .

Praeprimis pudeat te, seditiose Luthere!

Non servasse fidem, verba negasse tua.

Scriptisti: fateor, quod purgatorius ignis

Detur, scriptura teste patrumque libris;*)

Haec passim repetit Palinodus postea turpis;

Scripta recantanti qualis habenda fides?

Quod semel est verum scriptura teste, quid audes

Divinum verbum et falsificare tuum?

Nos verum verax Ecclesia nullibi fallax

Edocet, haereticus quod reprobare nequit . . .

Gratia defunctis non est prohibenda, proinde

Tot drachmae argenti non leve munus erant.